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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

KOMUNISTINĖ KINIJA JAU TURINTI 
ATOMINE BOMBĄ

Atomines jėgos ekspertų 
nuomone Raudonoji Kinija 
ruošiasi atlikt atominiu sprog
dinimų bandymus. Amerikie
čių seismometrai dar 1955 m. 
nustatė stiprius sprogdinimus 
prie sovietų ir Kinijos sienos. 
1958 m. jau buvo išsprogdin
ta arti Gobi dykumos nedide
lio galingumo atominė bom
ba. Toliau atominiai sprogdi
nimai buvo atlikti ir 1961 m. 
Taip pat Raud. Kinija jau tu 
rinti atominių reaktorių. Esą, 
dar šį rudenį arba vėliausiai 
ateinančių metų pavasarį ki
niečiai sprogdins kelias ato
mines bombas “Hiroshimos” 
pajėgumo, tai yra tokio pajė
gumo bombą, kurią amerikie
čiai karo metu buvo numetę 
ant Hiroshimo, Japonijoj.

vos pakto valstybių. Tokį so
vietų siekimą jis vadina spąs
tais.

DAR VIENAS SUSIDEGINO

Pietų Vietnamo sostinėj Sai 
gone viešai susidegino dar 
vienas budistų vienuolis Thick 
Quang Huqng, 20 m. amžiaus, 
protestuodamas prieš dabar
tinį šalies prezidentą Ngo 
Dinh Diem. Tas sukėlė sosti
nėje naują krizę ir neramu
mus.

JAU TARPININKAUJA 
TARP MASKVOS IR 

PEKINO

Trys amerikiečiai žurnalis
tai mėgino nufotografuoti vie
nuolio žudymosi sceną, bed 
slaptoji policija atėmė jų a- 
paratus ir sužeidė žurnalis
tus. Amerikos pasiuntinys H. 
Cabot Lodge pareiškė Pietų 
Vietnamo vyriausybei protes
tą.

men. pranešė, kad ūkininkam 
Lenkijoj priklauso 13 mil. 
hektarų žemės, valstybiniams 
dvarams apie 2 mil. ha. o kol
chozams apie 160.(MM) ha. t v 
1 r visos dirbamos ž**mės 
Lenkijoje. (E)

PROTESTAS PRIEŠ DO-

Kirovo kolchozo darbinin
kai atsisakė priimti “žmoni
jos demoralizatorių Vakarų 
vokiečių“ jiems pasiųstus 
siuntinius. Maskvos radijo 
pranešimu, darbininkai, tarp 
jų ir vokiečiai, pareiškė, kad 
dovanų atsiųsti siuntiniai 
reiškia “sovietu dirbančios 
liaudies įžeidimu.“ Darbinin
kai ypač aštriai puolę Evan
gelikų Pagalbos organizaciją, 
paketų siuntėją. Juose buvę 
nudėvėti drabužiai ir kitoks 
“Šlamštas“, taip pat rasta 
laiškų, kuriuose darbininkai 
kviečiami atvykti Vakarų Vo
kietijon... (E)

SLOVAKAI STREIKUOJA

SVARBUS ŽODIS SLA ORGANIZATO

Raudonoji Kinija pritarė 
pasiūlymui, kad Maskvos ir 
Pekino nesutarimus ir ideolo
ginius skirtumus svarstytų 
pasaulinis komunistų foru
mas. Toki pasiūlymą padarė 
Indonezijos komunistų parti
jos pirmininkas Aidit.

ADENAUER1S PRIEŠ 
KVIEČIŲ PARDAVIMĄ 

SOVIETAMS

SOVIETAI PARDUODA 
AUKSĄ

Kaip praneša Londono “Ti
mes“, sovietai praėjusį mėne
sy vakarams pristatė 200 to
nų aukso. Sovietams vakarų 
valstybių valiuta yra reika
linga didesniam kiekiui kvie
čių pirkti. Atsiradus vakaruo
se daugiau aukso, krito jo 
kaina. Vienos uncijos aukso 
kaina dabar yra 35.06 U dol.

Dr. Adenaueris, išbuvęs 11 
metų Vakarų Vokietijos kanc
leriu, nuo spalio 15 d. iš tų 
pareigų pasitraukia ir išeina 
j pensiją. Savo atsisveikinimo 
l aiboje, kurią jis neseniai pa
sakė CSU partijos susirinki
me, gana aštriai kalbėjo prieš 
Vakarų valstybes, parduodan
čias sovietams kviečius. Jis 
net priminė Lenino išsireiški
mą: “Kapitalistai tiek yra be
laikiai pasinešę į prekybą, 
jog jie ir virvę pristatytų, su 
kuria jie gali būti pakarti.“

PATVIRTINO SUTARTI

PERVERSMAI PIETŲ 
AMERIKOJ

Spalio 7 d. prezidentas J. 
Kenndy savo parašu patvir
tino JAV Atstovų Rūmų ir 
senato ratifikuotą atominių 
sprogdinimų sustabdymo su
tartį. Tuo budu šioji sutartis 
yra pilnai įsigalėjusi.

JAU ŽUVO 400

Uraganas “Flora“ siaučiąs 
Karibų juroje skaudžiai pa
lietė Haiti ir kitas salas. Gy
ventojams padaryta milijoni
niai nuostoliai, o taip pat ir 
žuvusių yra daugiau 400 žmo
nių.

Slovakijos prof. sąj. orga
nas “Praca“ rugp. mėn. pra
nešė, kad Presburgo fabrike 
darbininkai dvi dienas strei
kavo. Tuo pirmą kartą komu
nistų sutikta, jog ir vad. sočia 
Ostinėj visuomenėj streikai 
gali pasitaikyti. Streiko prie
žastis — vis mažėjantis pas
kutiniais dvejais metais atly
ginimas, kuris kaikuriais at
vejais nukritęs dviem trečda
liais.

Darbininkai ir apskritai 
skundėsi, kad komunistinės 
profesines sąjungos ir fabri
ko vadovybė nepaisiusi jų in
teresų. Kai fabriko dirokto- 
i ius buvo darbininkų paprašy
tas paaiškinti, kodėl atlygini
mai nuolat mažėja, jis atsisa
kė tai padaryti, motyvuoda
mas. jog atlyginimų klausi
mas nėra jo kompetencijoje. 
Po to ir kilęs streikas. Tuo 
tarpu įsikišo speciali kompar
tijos komisija, kuri pažadėjo 
darbininkams atlyginimą pa
kelti. (E)

Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras Kvotėjas
bus pager btas spalio 13 d. Chicagoje, Susivienijimo 13-1 kuo
pos 40 metų sukakčiai paminėti susirinkime - bankete.

Nuo pat kuopbs įsisR’igimo 'dr. S. Biežis be jokios?,per
traukos yra jos daktaras kvotėjas.

MASKVA SIEKIA PABALIUOS RES
PUBLIKAS SUPLAKTI Į VIENĄ

RIAMS, KUORU SEKRETORIAMS
IR VISIEMS NARIAMS

nun ir lietuviškų seimų sustiprinimo Va jus
SLA Vajaus Komisija, stengdamosi SLA vok ąis pa 1 

tinti Vajaus daibiu. skiria labiausia pasalarba\usu ms v. ii 
jams dovanas
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Skelbti ir pravesti s| m **ia lų švenčių Va ju nau a m.. nariam
gaut i. l >a ba r laikas 11 SLA >ė a ja us Kom įsija nu< * -n < 1 '14 1 J U
visus. (Jcrbia m įėji \ < ikejai. kviečia visuotinai tam Vaju j
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PIRMOJI DOVANA:
Kas įrašys 19 liauju nariu, gaus grynais SlOlMMi.

ANTROJI DOVANA:
Kas įrašys 30 narių, gaus grynais £75.110.

TREČIOJI DOVANA:
Kas įrašys ?5 narius, gaus grynais S.30.00.

KETVIRTOJI DOVANA:
Kas įrašys ?0 narių, gaus grynais SIO.OO.

PENKTOJI DOVANA:
Kas įrašys 15 narių, 

sEsTOJI DOVANA:
Kas įrašys 10 narių,

SEPTINTOJI DOVANA:
Kas įrašys 5 narius.

gaus grynais S3O.O9.

gaus grynais 820.00.

gaus grynais S10.no.

Dovanoms gauti nau ji nariai r..kaitomi nuo paskelbimo Ą
dienos iki Naujų Metų Aplikacijas pi i omą jau elabai siusti 
Nauji nariai įrašomi pagal visiems oi ganizat emuims u kuopų 
sekretoriams issiunt iučtas Vajaus Taisyklas, taikant visas nu
rodytas le-ngvatas Pažymėtina, jog ir šianu* specialiam*- Va
juje priimamos Non Medical aplkaci jos ir eiliodama 10G nuo
laida nuo paskelbtų Non Medical n e»k<*sč-iu le*ntelių.

Gerbiamieji Veikėjai, dalyvaukit visi šiame* vajuje*. ne*s 
kie-kvi'-nas gav^s gerą ir' užtikrintą SLA apdraudą bus paten- 
kinius. o Jus jiems gražiai patarnausi! ir prisidėsit prie ben
dro lie-t uviškei veikimo.

Praėjusią savaitę Hondūro j 
įvyko karių perversmas nu
vertęs vyriausybę. Susirėmi
mų metu žuvo keliolika ka
rių ir policijos. Neseniai per
versmas buvo ir Dominikonų 
respublikoje. Šie abudu suki
limai kelia baimę ir kitom P. 
Amerikos valstybių vyriausy- 
bė m, kad ir jos nebūtų nu
verstos.

MASKVOS RADIJAS 
NUOBODUS

NIXON AS JSPfcJA NATO 
NUO SPĄSTŲ

Buvęs JAV viceprez. Nlxo- 
nas, grįžęs iš kelionės po Eu
ropą, pareiškė, kad Amerikos 
vyriausybė stovi prieš vidaus 
ir išores didelį spaudimą, su
daryti su sovietų bloku nepuo
limo paktą. Nixono nuomom', 
toks paktas ilgiems laikams 
padarytų vergais 97 milijonus 
rytų Europos gyventojų. Esą. 
Krušciovo šiuo metu svarbiau 
rias tikslas yra apsidrausti 
nuo rytų Europos kraštų ga
limų neramumų. Todėl jis sie
kia derybomis nepuolimo su
tarties tarp NATO ir Varšu

“Pravda” yra nuomones, 
kad Sov. Sąj. radijų progra
mos vis dar yra “nuobodžios 
ir monotoniškos“ ir kad jom 
trūksta “gyvybės ir veik
mės“. Paskutiniu metu šioje 
srityje esą pasiekta kai ku
rių laimėjimų, tačiau esą ne
būtų teisinga per pažangą ne
įžvelgti trukumui. (E)

KOLCHOZŲ SKAIČIUS
LENKIJOJ DAR SUMAŽĖJO

Oficialus Lenkijos statisti
nis biuletenis skelbia, kad per 
pirmąjį šių metų pusnųti kol
chozų skaičius, palyginus su 
metų pradžia, sumažėjo 95. 
Liepos 1 d. tebuvo 1,463 kol
chozai. kai tuo tarpu 1962 m. 
niadžioje jų priskaičiuota iki 
i

šių metų pirmą pusmeti 
naujai įstrigti 1 kolchozai, o 
i iro 99. Valdinė Txmkijos ži
nių agentūra PAP birželio

LENKIJOJ MAISTAS 
PABRANGO

Nuo rugs. 15 d. Lenkijos 
vyriausybė smarkiai pakėlė* 
kainas visai eilei maisto pro
duktų. Pieno produktai, vy
nas. degtinė brangesnė 8-20 
nuoš. Kartu numuštas pieno 
riebumas nuo 2.5G iki 2 G. 
Sviesto kaina palikta ta pati.

Kad ūkininkai gamintų 
daugiau pieno ir mėsos pro
duktų. jiems padidinta valsty
bės parama. Lenkijos spauda 
skelbia, ]og kainos pakeltos 
r\šium su blogu derlium. (E)

DE GAULLE NORI LIKTI 
PREZIDENTU ANTRAM 
TERMINUI

Pr ez. Char les de Gaulle, 
keliaudamas po Prancūziją 
savo kalboje pareiškė, kad jis 
numato kandidatuoti i prezi
dentus antram terminui Rin
kimai turi įvykti 1965 nu- 
t ns. Šiuo įlietu de Gaull via 
<3 m. amžiaus. Laikoma kad 
-iro savo pareiškimu el<- Gaul- 
I prad. jo rinkimų kampa m-

Miunchene* leidžiamas žur- 
i alas “Dei’ curopaeische Os
le n“ rūgs, mėn numery pa
skelbė straipsnį apie sovietų 
pastangas visiškai suliedinti 
Lietuvą. Latviją ir Estiją, 
kad tuo budu galutinai sunai
kintų jų valstybinės nepri
klausomybes žymes. Noro su
peikti Pabaltijo respublikas j 
vieną žurnalas įžiūri tokiuos- 
faktuose*: Šių metų pa vasarį 
vienas numeris respublikų 
kompartijų organų “Tieseis,” 
“Cinia“ ir “Rahva Hial“ pa- 
siroelė visiškai vienodo forma
te). su visiškai tuo pačiu teks
tu ir' tais pačiais pa veikslais.

Pretekstas tam buvę) vad. 
Vakarų pramenąs rajono. į 
kurį įeina Pabaltijo respubli
kos ir Karaliaučiaus sritis. įs
teigimas. 1962 m buve> įkur
ta Pabalti je> Žuvininkystės 
Valdyba, kuriai b* trijų res-

mo apsi jungime), lx-t ir' todėl, 
jog respublikos žingsnis po 
žingsnio einančios prie* visiško 
susiliejimo į vieną kūną. (E)

SPEKULIACIJA (.RĖDAIS

sLA \ AJAI S KOMISIJA:
P. P. Dargis, prezide ntas.
S. Gegužis, \ iccprezieleiitas,
B. Pivaronas. sekretore, 
Dr. S. Biežis, daktaras k\olėjas.
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Kaip skelbia “Tiesa” (rugs. 
S. nr. 211) Vilniuje pras.de p, 
didžiule byla, kurieije teisiami
nei' 20 žemes ūkio pareiginiu
už “grudų ir piniginių lėšų
grobstymą ir f V rlistyrną" Tai
beri** stambiausia spekuliaci-
ja. kokią tik iki šiol okupuo-
toje Lietuv'oje pavyko susek-
ti. Ji vyko . taip sakant, visai
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Kitas džiugus r< i kinys, tai gausus .-kairiu jaunuoli, įsi
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CHICAGOS SLA 134 MOT. KUOPOS 
RYŠKIOSIOS VEIKĖJOS

Minint SLA 131 Moterų kuopos Chu:;g»»|< 10 metų su
kakti spausdinam Tėvynėj tos kuopos vienos st< ig ją K Kat
kevičienės, dar prie’ mirti paruoštą apipavidab urną api ■ tos 
kuopos veikėjas.

BFRTHA PIVARONAS
MANA G E R

ELEN A ( IŽAI SKIENE —
PIRMININKE

ANTAS \S SODAITIS
EDITOR

O. Biežiene yri daug dirbu-

( KRISTINA Al STIN — 
f IN. SEKRET. IR IZDIN.

si visose komis jose ir auko
jusi kultūros ir ki b< lalos d:ir-
barns. Ji yra buvusi kiekvic-
r< SLA s“imo delegatė* ir 6
: pskrities šuva davimu atsto-
'<■. Ir da bar yi a pasižad' jusi
vrui nnet padėt svai bosniuos
t' l|< »p()S l'icikahb

1 Viaug i a m ės turėdamos ja
savo hurt •Ivje.

KASTANCIJA MANKIENE
— ORGANIZATORE

SVEIKATOS SKYRIUS
Sį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS. 

t • VINCAS TERCTJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS M D
'■

L _ _____ 9_______ ~________ ______ ____

Yearly Subscription Rates:
In the United States ______ 14.00

To Foreign Countries ___ _ $5 00
307 West 30th Stre t 

New York. N. Y. 10001 
Tel. I^ackawanna 4-552W

SIJA f tiopų pranešimai ir skubųa 
raštai ledakcljai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prieš savaitę, ia'.krai- 
tio numeriui išeinant.

Keičian* adresą, būtina pranešti 
tencslr adresas ir nurodyti naujo 
adresn pašto zonos numeri.

Elena Čižauskiune yra gi
musi Lietuvoj. Paraišupkų 
kaime, Sudavijoje. J Ameriką 
atvažiavo 1929 m. ir apsigy- 
v< no Chicagoje. Į SLA 131 tą 
kuopą įsiiašė 1950 m. Keletą 
metų pavyzdingai šeimininka
vo po susirinkimų, pavaišin
dama nares. Visuomet jos 
kalboje yra ryškus, gražus 
humoras.

Už skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

Paremkim Gražias 
Pastangas

Praėjusiame Tėvynės nu
meryje skaitėme Lietuvių Ko
miteto atsišaukimą, kuriuo 
kreipiamasi į visuomenę pa
remti aukomis pasiruošimą 
1 IETUVIŲ DIENAI. Kaip y- 
ra skelbiama, Lietuviu Diena 
jvyks Pasaulinės Parodos me
tu New Yorke ateinančių me
tų rugpiučio 24 d. Toms iškil
mėms jau dabar pradėta 
ruoštis. Organizuojami chorai, 
šokėjai, sportininkai. Ruošia
masi dailės parodai, rengiami 
propagandiniai leidiniai, bro
šiūros, lapeliai. Visa tai daro
ma tam, kad galėtume ne tik 
mes patys pasigerėti savo me
nu, bet dar daugiau parodyti 
musų kūrybos ir jos sugebė
jimus tūkstančiams lankyto
jų suplauksiems į milijonini 
miestą iš daugelio šalių.

Pasaulinė paroda kartu yra 
viena geriausių progų išpla
tinti daugiau informacijos a- 
pie Lietuvos pavergimą ir 
kartu priminti musų tautos 
siekimą atgauti laisvę. Tai ne
mažas. bot labai svarbus dar
bas, kuris kiekvienam patrio
tui ir kovojančiam lietuviui 
turi rūpėti.

Nesunku suprasti, kad šio 
visi pasiruošimo darbai reika
lauja nemažų išlaidų. Todėl 
Lietuvių Komitetas Pasauli
nei Parodai ir kreipiasi į vi
sus lietuvius prašydamas pa
jamos. Laukiama aukų no tik 
iš atskirų asmenų, bet ir iš 
organizacijų.

Susivienijimo nariai ir kuo
pos buvo ir tebėra jautrios o- 
pinsiems lietuviškiems reika
lams. Jos nekartą yra parė- 
musios bendruosius tikslus, 
t c dėl ir šį kartą rengė jai de
da viltis į musų organizacijos 
narius ir kuopas. Nepamirški
me rengėjų prašymo ir arti
miausiame kuopos susirinki
me apsvarstykime jų kreipi
mą sį, paskirdami pagal savo 
išgales piniginę auką kilniam 
sumanymui vykdyti.

A. Sd.

1956 m. gruodžio men. įs
unkta kuopos pirmininke, 
šiose pareigose pasirodė la
bai tinkanti — “gaspadoriš- 
ka”. Būdama pastabi ir grei
tis oriantacijos, išlygina ne
tikėtai atsiradusius trukumus. 
5 ra pajėgi išlaikyti narių tar
pe gražią taiką ir susiklausy
mą. E. Čižauskienė, kaip pir
mininkė, tikru pasišventimu 
ir nuoširdumu dalyvauja ir 
dirba kiekvieno parengimo 
komisijoje, viską gražiai ir 
tvarkingai pravesdama

Taippat mirusių narių gar
bės palydovių komisijoj, pati 
dalyvaudama laidotuvėse, gra
žiai ir įspūdingai pravedi mi- 
i usioms pagarbos apeigas. Ji 
buvo SLA trijų seimų dele
gate ir yra 6-tos apskrities 
r t stove ir vicepirmininkė. Jos 
\yras Klemensas irgi yra il
gametis SLA kuopos narys.

Gimus, augus ir mokslus 
C jus Chicagoje. gražiai kalba 
•r rašo lietuviškai ir daug dir
bs; lietuvybei palaikyti. Jos 
mamytės, Juzefus Krichuniu- 
ir‘s, SLA 134 Moterų kuopos 
ilgametės narės ir kitų kvie
čiama, 1955 m. įsirašė į SLA 
moterų kuopą ir tais pačiais 
metais buvo išrinkta kuopos 
finansų sekretore - iždininke. 
Iki šio laiko pavyzdingai tvar
ko narių mokesčius ir visus 
finansus. Nuoširdžiai rūpinasi 
ir deda pastangas, kad dėl 
bot kokių priežasčių narės ne
išstotų iš SLA.

Tai yra puiki darbuotė, nors 
jai susidaro nemaža sunku
mų.

Taip pat ji daug dirba vi
sų parengimų komisijose. Da
lyvauja SLA seimuose ir 6-tos 
apskrities suvažiavimuose de
legate. Ji yra prirašiusi ke
lias jaunas, pavyzdingas čia 
gimusias nares. Yra SLA 
centrinė organizatorė. Jos dvi 
dukrytės ir sūnus taippat yra 
SLA šios kuopos vaikų sky
riuje nariai.

KAZIMIERA J AKI TBKIENE 
— IŽDO GLOBĖJA

Apie Alkoholį Arba Spiritinius Gėrimus
1»K. V. TEIK MOVAS

PETRONĖLE SENITJENE
— VICEPIRMININKE

Gimusi Lietuvoje, Sartinin
kų miestely, Tauragės apskr. 
J Ameriką atvažiavo 1912 m., 
liepos 27 d. Į SLA 134 mote
rų kuopą įsirašė 1950 m. Nuo 
1958 motų gražiai darbuoja-, 
si kaip kuopos vicepirminin
kė. Taippat dirba įvairiose ko
misijose. dažnai gerus darbus 
aukomis paremdama.

P. Senulienės duktė Bernice 
Yanas ir anūke Patricia taip 
pat yra Šios kuopos pavyzdin
gos nares.

Ilgarfietė SLA 134-tos Mo
terų kuopos narė ir jau 26-ti 
metai yra iždo globėjos par
eigose. Jas tinkamai atlieka, 
nei vieno susirinkimo nepra
leisdama. Ji nuoširdžiai dir
ba visų komisijų! parengimuo
se ; dažnai lanko ligones ir 
būdama mirusiu kuopos na
riu garbės palydovių komisi
joje. visuomet dalyvauja mi
rusios narės laidotuvėse. 
f

ELENA BITHINSKIENE
— IŽDO GLOBĖJA

Gimus Lietuvoje, Amerikon 
įvažiavo 1913 m. J SLA 134 

Moterų kuopą įsirašė 1923 m. 
Prie j 45-kis mitus pažinties 
su K. Mankiene įžiebtas ma
ni; širdyje džiaugsmas tapo 
stiprus, negęstantis. Tai ma
lonaus, švelnaus budo, nuošir
džiai draugiška ir pavyzdin
ga asmenybė. Mus stipriai ri
ša tie ilgi veiklos metai.

Įsirašiusi į SLA 134 Mote
rį] kuopą, nors ir labai silp
nos sveikatos ir labai sunkio
se gyvenimo aplinkybėse bū
dama. visu nuoširdumu sielo
jasi SLA organizacijos ir 134 
kuopos reikalais. Ji pasireiškė 
kaip didelių gabumų organi
zatorė ir yra įrašiusi daug 
narių netik į 134 kuopą, bet 
ir į kitas kuopas. Visur dir
bo, kiek galėjo aukodamos! 
gėriui, grožiui ir žmonišku
mui. kultūros ir labdarybės 
darbams. Trumpai sakant, 
Kastancija Mankiene yra žmo 
niškumo. lietuvybės ir SLA 
iJėjos kiekvienam sutiktam 
(ypač naujam) žmogui skel
bėja.

Jos vyras Vincas, duktė 
Irena Norbut ir du anūkai ir
gi yra SLA nariai.

ALKOHOLIS plačiai varto- 
jamas spiritinių arba svai
giųjų gėralų pavidalu, kaip 
degtinė, alus, vynas ir kiti. 
Pramonėj, kaip daugelio me
džiagų tirpiklis, kaip degamo
ji medžiaga ir1 kaip žaliava i- 
vairiems vaistų preparatams 
gaminti. Alkoholį skiriąma ne 
girti. bet kitiems reikalams, 
paverčia netinkamu gerti, pri
dedant medžiagų gadinančių 
r.konį ir kvapą, kartais net 
nuodingų. Tai yra denatūruo
tas spiritas, kurs gerti yra 
pavojinga sveikatai ir gyvy
bei.

Ne mažai musų tautiečių 
praeito karo metu nuo jo ir 
nuo naminės degtinės skau
džiai nukentėjo.

Alkoholis yra nuodai gy
vam audiniui. Koncentruotas 
jis naikina augalus, bakteri
jas. ir gyvius. Alkoholis nėra 
mums reikalingas kaip mais
tas, bet dažnai vartojamas 
toksiniais arba nuodijančiais 
kiekiais.

Yra viena SI.A 134-tos kuo

BIRUTE JEZAVITIENE — 
PROTOKOLŲ SEKRETORE

Kuodų Susirinkimai
PROVIDENCE. R T

Gimus, augus ir mokslus ė- 
jusi Chicagoje. Savo garbin
gą tėvelių. Izidoriaus ir Elz
bietos Mockų. pavyzdingoj 
b-tuviškoj dvasioj išauginta, 
gražiai kalba ir rašo lietuviš
kai. Birutė, būdama tėveliams 
paklusni, dar jaunutė būda
ma, jų patariama, įsirašė į 
SLA. 1940 m. ištekėjusi už 
Adomo Jezavito kuris irgi čia 
gimęs, augęs ir mokslus ėjęs, 
?<epriklausomo Lietuvos lai
kais gavęs Lietuvos valdžios 
stipendiją, studijavo muziką 
Kauno konservatorijoje, gyve
no New Yorke ir ten įsirašė į 
SLA 242 kuopą.

Po kelių metų grįžo Chica- 
pon ir įstojo į 134 Moterų 
kuopą Jos velionė mamytė. 
Elzbieta Mockienė, daugelį 
metų buvo pavyzdinga ir vi
są mylima narė. 1956 metais 
Birutė buvo išrinkta protoko
lu sekretore ir be pertraukos 
yra tose pareigose.

pos steigėjų - charterin'* na
rė. Savo darbštumu ir suma
numu daug nusipelniusi SLA 
organizacijai ir šiai kuopai. 
Anais laikais jai teko sun
kaus ir ilgo darbo bei pasi
šventimo kelią nueiti, kol kuo
pa pasiekė gyvesniu veiksmo 
ir pirmo žydėjimo. Rot 40 me
tui veikimo jai teko atlikti at
sakingus darbus ir pareigas 
protokolų sekretorės, finansų 
sekretorės, iždininkės. įvairio
se komisijose ir net 11 metų 
kuopos šeimininkės pareigas. 
Visus darbus atliko su tikru 
nuoširdumu ir pašventimu. 
Tai yra nepaprasto darbštu
mo ir ištvermės nepamainoma 
asmenybė. Dabar antras me
tas yra iždo globėjos parei
gose. kurias atlieka sėkmin
gai. Taippat yra SLA 6-tos 
apskrities suvažiavimų atsto
vė.

E. Buchinskienės dvi duk
ros. žentas ir trys anūkai ir
gi yra SLA nariai.

ONA BIEŽIENE — 
BI Vrsi PIRMININKE

SLA 347 kp. susirinkimas 
bus spalio 20 d . 2 vai po 
pietų, Am. Liet. Pi! klube, 
■175 Smith Si

WILKES-BARRE. PA
SLA 115 kp susii inkima*' 

kviečiamas spalio 13 d . 1 30 
vai po pi<tų. Ixnkų vetera
nu svitai nėję.

Tikrai džiugu Birutėlės as
menyje' prot. sekret. turėti, 
ros jos protokulus taip gra
žia lietuvių kalba jai skaitant, 
klausaisi su pasigėrėjimu.

Šiaip Birut.‘h*. kur tik yra 
Makalas. nuoširdžiu darbu ir 
aukomis visuomet prisideda. 
Jos mažas sūnelis Džimukas 
ugi jau ketvirtas metas yra 
SLA na ryju

Gimus, augus ir mokslus ė- 
jusi Chicagoje. Jau arti 10 
nteų yra SLA 134-toj Mote
rų kuopoj. Yra pavyzdinga 
rare. Savo sumanumu ir 
darštumu Moterų kuopoj* 
daug nusipelniusi. Jai teko ei
ti kelis metus vicepirmininkes 
ir 11 metų pirmininkės parei
gas. Tai buvo pirmoji šios 
kuopos tokia pavyzdinga rū
pestinga ir darbšti pirminiu 
kė. Savo sumanumu ir ener
gija anais laikais silpnėjančią 
kuopą greitai atgaivino ir 
tarp kitų kuopų iškėlė.

KITOS DARBŠČIOS NARES 

. Pobūviuose, parengimuose, 
komisijose, kur tik reikalinga, 
pasimainydamos, dažnai talki
ninkauja Mikalina Baronienė, 
Juzė Gulbinienė, M. Lapienė, 
J. Petraitienė, Elz. Petkunie- 
nė, E. Markunienė. P. Mali
šauskienė, A. Ambrozienė, S. 
Adomaitienė. M. Cohn. S. Kie-

ALKOHOLIZMAS yra į- 
prastas vartojimas spiritinių 
gėralų, sukeliąs įvairių įgus
tų pakitimų musų kūne. Pla
čia prasme alkoholizmas api
ma visa tai. kas liečia svei
katą. būdą, darbą ir gerovę 
tiek atskiro žmogaus, tiek ir 
visuomenės. Alkoholis yra 
priežastimi ankstyvo kūno su
sidėvėjimo ir įvairių organų

Misirgimų: širdies, inkstų, ke
penų. skilvio ir kt., o ypatin
gai žalingus nervų sistemai. 
Net mažais ki< kaus alkoholis 
di.ro aiškiai matomą įtakų 
musų kiniui. Svarbiausia tai 
yra jo slopinantis veikimas 
lervų sistemai.

Yra klaidinga nuomonė, kad 
svaigalai veikia stimuliuojan
čiai arba skatinamai, nebent 
tik mažais kiekiais. Gira nuo
taika ai’ upas pareina nuo 
slopinimo smegenų centrų, ku
re kontroliuoja susivaldymą. 
Jeigu tie varžtai prašalinti, 
pa kelta nuotaika sukelia pa
didintą veiklumą ir draugiš
kumą. Po šito skatinamo vei
kimo. toliau matoma prislėg
ta nuotaika ir mieguistumas.

Didesni alkoholio kiekiai 
paralyžiuoja vieną smegenų 
centrą po kito ir baigiasi są
monės netekimu. Nervų kont
rolė ir judėjimų tikslus sude
rintas veikimas nuo svaigalų 
labai sumažėja. Liūdną tam 
pavyzdį duoda didelis skaičius 
nelaimingų įvykių su automo- 
b:liais, kuriuos vairuoja ne
blaivus šoferiai. Nuosaikus al
koholio kiekiai trukdo dėmė
si. susikaupimą (konccntraci- 

f

ją), atminti, sprendimą ir pro
tavimą. Vykdomo darbo grei
tis sulėtėja ir klaidos padid’- 
ia. Net luome, kai apsvaigęs 
vairuotojas galvoja, kad jis 
atlieka tai gerai, jis daro dau
giau klaidų kaip paprastai.

Nuo nuslopinimo sveiko pro 
'avimo jo pasitikėjimas sa
vim yra padidėjęs; jis rizi
kuoja tiek, apie ką nedrįstų 
svajoti, jeigu butų blaivus. 
Alkoholis sulėtina reakciją 
tataveiką), trukdo sprendi
mus ir nervų raumenų kont
rolę. Girtavimas yra rimta ri- 
z'ka kiekvienam automobilio 
vairuotojui. Tai rodo automo
bilių nelaimių tyrimai New 
Yorko apylinkėse, kur alko
holis galėjo but mirties prie
žastimi daugiau kaip pusėj 
pavieniu nelaimingų įvykių 
pi r S metus.

Alkoholio veikimas pareina 
nuo jo kiekio, kuris susikau
pia kraujuje. Tai savo keliu 
priklauso nuo keliu veiksnių: 
uuo stiprumo alkoholio gėra
le . nuo gėl imo tempo, ar skil- 
\yje yra maistas ar ne. Ste
bėjimai rodo, kad jei alkoho
lio kiekis kraujuje pas žmo
gų siekia 0,2 procento, tai j- 
vyksta aiškiai matomas ap
svaigimas (nusigėrimas), tam 
įeikia išgerti nuo 120 - 240 
gramų 10 pocentų degtinės 
arba 4 - S uncijos. Daugelis, 
ypač moterys, apsvaigsta ir 
nuo mažesnių kiekių.

Jeigu alkoholis kraujuje 
pakyla iki 0.4 procento, tai 
iodo sunkų apsvaigimą ir šir
dies veikla esti prislopinta. 
Kai alkoholis kraujuje pasie
kia 0.7 - 0.8 procento, tai į- 
vvksta mirtinas apsinuodiji
mas. jeigu nesuteikta greita 
medicinos pagalba.

(Bus daugiau)

lienė, A. Romanimiė ir kitos. 
Taip pat visuomet nuoširdžiai 
padeda Klemensas. Ūižauskas.

Katrvna Katk(‘vičienr

CHICAGOS SLA 134 MOTERŲ KUOPOS 
40-tas JUBILIEJUS

Darbštus lietuviškos veiklos vieneteas, Chicagos SLA 134 
Moterų kuopa, rengiasi iškilmingai paminėti sava darbuotės 
10-ties metų sukaktį. Šia proga yra

RENGIAMA V'AKARIENE - BANKETAS sekmadienį, spalio 
13 d.. 5 vai. vakare, Martinique restorane 2500 W. 94th Place

Meninę dalį išpildys dainininkė G. Giedraitiem" ir smuiki
ninkė Lulu Raben-Mitchell.

Kuopos narės tikisi sulaukti daug žymių svečių — Gen. 
Lietuvos konsulą Chicagoje dr. Petią Daužvardį ir ponią. SLA 
prezidentą Povilą P. Dargį. SLA daktarą kvotėją dr. Steponą 
Biežį ir ponią, SLA c°ntro iždininkę Norą Gugicnę ir kitus.

Bankete taippat bus pagerbtas dr. S. Biežis, kuris išbuvo 
šios kuopos daktaru nuo pat jos įsikūrimo.

Draugai ir pažįstami kviečiami dalyvauti šiame parengi
me ir pasidžiaugti kuopos darbuotės vaisiais. Tikimės gausaus 
svečių atsilankymo.

SLA 2 APSKR. SUVAŽIAVIMAS BOSTONE
Spalio 27 d.. 12 vai., sekmadienį. Sandaros svetainėje, 124 

F St., So. Bostone, šaukiamas ASL 2-ros apskrities metinis 
suvažiavimas. Prašome visas kuopas išrinkti delegatus ir gau
siai dalyvauti suvažiavime.

Po suvažiavimo toje pat salėje bus banketas - vakarienė, 
kurioje dalyvauti kviečiamo visus narius su draugais ir pa- 
z st.imais Iki malonaus pasimatymo suvažiavimo!

SLA 2-ros Apskrities Taryba

SLA 7 APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
SLA 7-tos apskrities suvažiavimas įvyks spalio 27 d , sek

madienį. 2 vai. po pietų. Lietuvių Piliečių klubo svetainėje, 
91 No Main St.. Pittston. Pa.

X'isos SLA 7 apskrities kuopos prašomos atsiųsti savo de
legatus. Bus aptarta ateinantis SLA 53 seimas, kuris, kaip 
žinome. įvyks Wilkes-Barre. Pa.

Pakvietimai į šį apskrities suvažiavimą jau išsiuntinėti. 
.Ligų kini kuopa kvietimo nebūtų gavusi, tai prašau šį prane
šimą laikvti oficialiu kvntimu ir dalyvauti suvažiavime.

Taip p.it šiame suvažiavime kviečaime dalyvauti 1 mos 
apskrities narius, musų draugus ir kaimynus.

posėdžiams pasibaigus, delegatai u svečiai bus pavaisinti.
Nrllir T. Batoras, NLA 7 apskr. sekretorė

SOUTH MILWAUKEE, WIS. KVIEČIAMAS
SLA 10 APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
SLA dešimtos ay;k"'4i‘S m- tjnis suvažiavimas yra šaukia

mas spalio 20 d . 1 vai. po pietų, 2si)i) . So. Chicago Avenue, 
S< Hit h Milwaukee, Wis. M aloniai yra kviečiami delegatai atvyk
ti į šuva davimą pasitarti SLA rmlmlais.

SLA 1 u-tos apskr sekret.

M. KASPARAITIS,

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS
LITU! AN LAN R ADIO IIOI RS

Klausykitės lietuviu 
mias programas

radijo valandas, 
ir naudingų žinių

girdėsite jdo- 
apie SLA.

BOSTON, MASS. Liet. Radio Valanda. Ved. Stepas 
ir Valentina Minkai, 502 E. Broadway, So. Bos
ton 27, Mass. Stotis WLYN, sekm. 1 iki 1:30 v.

BOSTON. MASS. laisvės Varpas., ved. Petras Viš
činis. 173 Arthur St., Brockton 1>, Mass. Stotis 
WKOX, sekmad. 8 iki 9 vai. ryto.

CHICAGO. ILL. Radio Valanda Sophie Barčus. Sto
tis W0PA, kas rytą 10 iki 11 vai. šeštad. 10:30, 
sekmad 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 7159 S. MapD- 
wod Avė.

CHICAGO. ILL. “Margutis”. Ved. L. Vanagaiticnė,
6755 S. Western Ave., stotis WYAQ. kasdien 
8:30 iki 9:30 vai. va k.

CLEVELAND, O Ved. J. Stempužis, 506 E. I18th 
St. Stotis WD0K. Pinktad. vak. nuo 7 iki 7:30.

DETROIT. MICH. “Lithuanian Voice”, stotis WQRS.
Sekmad. 8:30 iki 9 vai. ryto. Dir. J. Kriščiūnas.

HARTFORD. CONN. “Tėvynes Garsai”. Ved A. 
Dragunavilius. 273 Victoria Rd.. Hartford, Conn. 
Stotis WPOP. Sekmad. nuo 11 iki 12 vai. ryto.

LOS ANGELES. CAT,. ved P»r. Gediminas. 4023 W.
60th St., Los Angeles 13, Calif. Stotis KBLA, 
šeštad. nuo 9 iki 9:30 vai. ryto.

NEW YORK - N. J. “Lietuvos Atsiminimai. Ved. J.
Stukas, 1261 White St., Hillside, N. J. Stotis 
WE\’D. še tad. nuo 5 iki 6 vai. vakaro.

PITTSBCBGH PA. Ved. P. ir G Dargiai., 2040 
Spring Hill Rd. Pittsburgh, Pa. Stotis WPIT. 
Sekmad 12:30 iki 1 vai. po pi°tų.
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Spalio 11, 1963

KIPRUI BIELINIUI 80 METU

Sukaktuvininkas Kipras Bielinis

Žymiam lietuvių socialde- 
m rkratų veikėjui Kiprui Bie
liniu! š. fri. rūgs. 26 d. suėjo 
SO metų. Gimė jis 1883 m. 
Purviškių vienk., Nemunėlio - 
Radviliškio vai., Biržų apskr. 
Tėvas — žinomasis “knygne
šių karalius“ Jurgis Bielinis. 
Jis ir sūnų, dar mažameti 
berniuką, vežiojo su savim, 
mokydamas knygnešio darbo. 
Paaugęs Kipras mokėsi Min
taujos ir Rygos gimnazijose, 
kur dalyvavo slaptose moki
nių kuopelėse, platino už
draustą lietuvi?ką spaudą.

Dėl to 1902 m. turėjo i. sto
ti iš gimnazijos VIf klasės. 
Tuo metu jis įsijungia i Tart. 
Socialistų partiją, uoliai orga-

nizuodamas lietuvių darbinin
kų kuopeles ir bendradarbiau
damas Maž. Lietuvoje leidžia
mame “Darbininkų Balse.’’

1906 m. Bielinis pasitraukė 
i Latviją ir Rygoje prie lat
vių socialdemokratų suorga
nizavo latuvių darbininku gru 
pę. Ir čia bendradarbiavo. pa
s' i ra šydą m a s si a pyva rdži a i s, 
legalioje, daugiausia socialde
mokratinėje, lietuvių spaudo
je: “Naujoje Gadynėje,” “ta
lijoje,” “Skarde,” “Vilniaus 
Žiniose,” (1906 m), kartais 
“Lietuvos Ūkininke ”

Tik 1907 m. pavyko caro 
žandarams Bielinį sučiupti. 
Metus kalintas be teismo, jis 
buvo nuteistas 4 metus sun
kiųjų darbų kalėjimo. Atlikęs 
bausmę, 1912 m. buvo ištrem
tas Sibiran, Irkutsko gub. Iš 
ten pavyksta Bieliniui pabėg
ti į Chabarovsko apylinkes. 
1917 m. Bielinis gali grįžti 
Europos Rusijon, Maskvon, 
kur trumpą laiką buvo iš Lie
tuvos išgabentų turtų likvi
dacijos komisijos sekretorium.

1918 m. grįžęs Lietuvon, 
dirbo kooperacijoje ir savi
valdybėse. Kovų su bermon
tininkais metu Šiauliuose bu
vo lietuvių partizanų štabo 
narys. Paskui — 1920 - 1926 
m. — visų nepriklausomos 
Lietuvos seimų narys social
demokratų frakcijoje. Vienu 
metu (1922 - 1923 m.) social
demokratų reikalais lankė 
JAV lietuvių kolonijas.

Apie 15 metų K. Bielinis 
buvo nepriklausomybės lai
kais Paramos, Spaudos Fon
do, Kooperacijas Banko, Ko- 
operacinio draudimo valdybų 
narys; Kauno ligonių kasų 
tarybos pirmininkas, jas ku-

Smithtown, N. Y.

>cialdem<>k ra t ų \ < įkė ja i

l'AGFRBf; PRO! 1 sOlOI
STEPOX \ h ŪKI

Vasa ra i bu igian 1 \ ‘ 11 a d • ’;
lietuvių socialistų d‘ logacij.i
- dr. Pianas Ai • vičius ii

.’iiozas ša rapnick a - nelauk*'
ir pager bė profi s< ’ * ų Steponą
Kairį, gyvenantį \ illa Man
Ih pos sanatorijoj, S aut litewn,
N. Y. Pagerbime tai p pat da
Ivvavo amerikiečiai žymus

Brone Spudien"* ir adv Stepo
nas Bredes iš New Yorko.

Kanadiečiai įieik profeso
riui dvi dovanas: medžio dro
žinį “Geležinį Vilką“ ir dide
lę odinę užrašų knygelę su 
tautiškais stilizuotą raštų vir
ži liais. Prie dovanu buvo pri
dėtas ir iškilmių natų per
skaitytas įrašas: “Draugui 
Steponui Kairiu, lietuviškos 
socialdemokratijos kūrėjui ir 
vadovui: Vasario 16 Lietuvos 
Nepriklausomybės Dėklą raci
jos Autoriui ir Signatarui: 
nenuilstančiam kovotojui už 
socialinės ir politinės demok
ratijos įgyvendinimą Lietuvos 
respublikoje; pogrindinio VLT- 
KO vienam iš kūrėjų ir tos 
institucijos vadovui trečiojo 
reicho okupuotoje Lietuvoje: 
nenuilstančiam kovotojui už 
lietuvių tautos laisvę ir nepri
klausomą demokratinę savi
valdą pasaulio tautų bendruo
menėje. 1963 m. rugsėjo mėn. 
Kanados lietuvių socialistu 
vardu.

n idici lai ai vyko anksčiau ii 
iiir<l<> progos ilgesni laika 
į raleisti su profesorium b< i 
pasikalbėti įvairiais klausi
ma is.

I ’i ofesorius šiuo nu tu yra 
d i aukęs į dai bą. yra para- 

-•■s spausdinimui savo atsi
minimų antra knygą Be to. 
i.tr užsimojęs išleisti Didysis 

Mongolas ir Tautos Vadas.

Profesorius Kairys ragina 
•jungti jaunimą į visuomeninę 
v< įklą ir bendromis jėgomis 
kelti ir reikalauti Lietuvai 
laisves. Profesoriaus manymu. 
Lietuva bus laisva ir demo
kratiškai tvarkoma.

Po iškilmingo pagerbimo, 
atsilankiusieji, kartu su pro
fesorium. papietavo. Po to 
kanadiečius į savo globą paė
mė B. Spudienė ir adv. Bre
des, atsiveždami į vaišingą 
B. ir Pr. Spūdžių pastogę.

Bronė Spudienė yra aktyvi 
veikėja, priklauso keliom lie
tuviškom organizacijom, dir
ba valdybose SLA ir socialde
mokratų kuopose.

J. S.

Chicago, Ill.
— SLA 301 kuopos narys

D Al NORE LIS

Kai as ?<»kau ai sav«> b< iau
Man*' jauna ant ranki Ini m

Mane jauna ant rankelių ne 
Ant galvi, les vainikėlį tais.

TYKIAI. TYKIAI

Tykiai, tykiai Neminu lis t ka.
Ne taip tykiai, kaip nml u b v< r!<i.a

Kad žinočiau. k<> motule v< rkia.
Kad išmanyčiau. ko motule verk a

Aš motulei g.al\’» lę šukimi iau.
Jos baltuosius plaukelius nučiii'»•’ iau.

Gal motulei pagailo dukreles, 
Kad tėvelis vargeliu nor duoti.

K. Bielinio veikla anuomet 
apėmė visą Lietuvą. Jo pa
stangomis 1905 m. kovo 10 
d. Kupiškyje buvo surengtas 
pii masis Lietuvoje viešas po
litinis mitingas ir kartu de
monstracija prieš rusų val
džią. Anais sukilimo metais 
lokių mitingų bei viešų de
monstracijų jis suruošė per 
20. nuo rusų žandarų slėpda
masis vis naujais slapyvar
džiais. Kone už kiekvieną mi
lingą būdavo keliama byla, 
I? t policijai vis nesisekdavo 
Bielinio pagauti.

riant. Žemės Ūkio Rūmuose 
organizavo namų pramonės 
skyrių ir jam vadovavo: be 
to, ten pat buvo ir finansų bei 
a4skaitomvbės skvriaus vedė- 

v

ju. Suorganizavo Marginių 
kooperatyvą ir jam pirminin
kavo.

Vokiečių okupacijos metais 
Bielinis pasireiškia rezistenci
nėje kovoj prieš nacius, kar
tu su kitais socialdemokra
tais išleisdamas atsišaukimų 
prieš okupantą. Suorganiza
vus Lietuvoje VLIKą, jis tam
pa jo nariu. VLIKe dalyvau
ja ir pasitraukęs 1944 m<Yo-

kietijon ir vėliau peisik'lęs i 
JAV. Čia dirba ir Lietuvos 
Laisvės Komitete.

Tauraus lietuvio ir nepa- 
Laužiamo kovotojo dėl darbi
ninkų teisių K. Bielinio nuo
pelnai dideli ir lietuvių politi
nėje žurnalistikoje. Be nesu
skaitomų straipsnių straipsne 
lių periodikoje, jis yra para
šęs ir šias knygas: Dėl atei
ties (1927 - 1928 m.), 1905 
metai (2 tomai). Dieno jaut 
i atsiminimai), Teroro ir ver- 

-gijos imperija Sovietų Rusi
ja (1963 m.).

Ilgiausių metų! (E).

Edvardas šulą it is yra plačiai 
: prašytas “Chicago Tribune” 
dienraštyje, kuriame taip pat 
buvo įdėta ir jo fotografija, 
šis dienraštis, kuris savo va
dinai “didžiausiu pasaulio laik 
ražeiu“. be kitu dalyku taip 
rašė: “Šulaitis came to the 
I’nited States in 1919. He has 
studied business administra
tion. accounting, and journa
lism in S-attle, Wash., and in 
Chicago. An author* of books 
and article:;, he has (dited 
Šį,orto Žinios, a Lithuanian 
s] oris newspaper. He served 
in t he Korea n conf lief. He 
I articipates in numerous civic

and fraternal organizations, 
including American Legion.”

- Cicero lid u via i džiaugia
si turėdami miesto vadovybė
je vieną lietuvį — tai John 
Kimbark. Sis Chicagoj gimęs 

vėliai kilę iš Žemaitijos) 
jau nuo 1948 m. užima Cice
ro miesto asesoriaus postą, o 
sekančių metų pavasaryje ža
lia kandidat uot i penktam iš 
eilės keturių metų terminui.

Praėjusią savaite pas J 
Kini Karką viešėjo 301 kuopos 
nariai - Kazys Deveikis ir* 
Edvardas šulaitis. šeiminiu- ✓ 
kas svečiams papasakojo apie

savo pra eitį, bendradarbiavi
mą su lietuviais (jis priklau- 
s ■ ar pi įklauso o hrt. organi
zacijoms), savo politini dar
bą ir kt Sako, “nors garbės 
nenoriu. bet kol busiu svei
kuos, ste ngsiuos padt ti savo 
4 aut iečiams.”

——— 301 k p. nario J. Juod-
v alk io aprašymas tilpo “Ci-
( e| O Life” lai! : rast y je, panii-
nuit jo praeit , darbus ir kt.
Tup pat buvo fritalpin ta jo
n rot ranka, kiti li< tuvių gru
l i* • J. Juo<lva Ik is yra bi įves

11 
rni.

kuopos užr a ' ų sek re toriu-
K.

DR. J. KANTRIMAS

PRUSAI IR jy KALBA
Tęsinys

Bent VVulfstano estai (Fas
ten) yra tie' patys vėlesnie ji 
prusai, kaip tai matyti iš jo 
duodamų vietovardžių ir pa
pročių aprašymų, kurie sutin
ka su vėlesnio laiko prūsų vie
tovardžiais ir* papročiais.

Apie pačią prūsų kalbą šie 
rašytojai maža ką tepasako. 
Juoba, kad nevienas jų žinias 
sėmė ne iš savo patyrimo ar 
tikrų pirmųjų šaltinių ir kar
tais realybę nekritiškai nusa
kė, savaip fantazija papildė. 
Mat, kritiška, moksline istori
ja tegimč tik XIX a. Tokiu 
būdu Tacitui aisčiai savo pa
pročiais artimesni svebams, 
o kalba — britams (lingua 
Britanicae proprior).

Bet to pranešimo nereikia
suprasti raidiškai. Tacitas šio 
dalyko moksliš tai netyrė, net 
no iš savo patylimo kalba. Be
to. kaip matyti iš jo kitų tau
tų aprašymų, Tacitas vienos 
tautos priklaii4yfrią prie kai
myninės nuspręsdavo ne iš 
kalbinių duomenų. Gal but, 
Tacitas aisčių kalbą laik" dau 
giau artimą britų, bet ne ger
manų kalbai dėl tos jos ypa
tybės, kad tik germanų kal
ba tebuvo paliesta va d. gaisų 
perkaltos (Laut verschiebung)

Remdamasis Einhadu, ais
čių vardą XT a. dar mini Ado
mas Bremenietis (1037). Po
to šis vardas išnyksta.

Būgos nuomonę aisčiais va
dinta tie šios giminės gyven
tojai. kurie gyveno Vyslos 
•'< m u py jo, tie jau Wulfstano 
minimomis Estmere (vėliau 
Aismar’s). Paskui aisčių var
du germanai pavadino aisčių 
H. y. prūsų) valdžioje gyve
nusią pietinę suomių giminę, 
šiandieninius estus.

Aisčių vardo reikšmė nėra 
išaiškinta. Kai kurie tyrinėto
jai jį laiko germanų kilmės, 
sieja su anglosaksų ast, vidu
rinių amžių vokiečių žemaičių 
eiste, olandų ees( “jauja, Dar- 
re. ” Taigi, germanai butų 
šiuos gyventojus pavadinę pa
gal jų paprotį gyventi jaujo
se.

Jaunius su Būga laikė šį 
vardą mūsiškos kilmės žodžiu 
ir gretino su latvių istnieks 
“tikrasis giminaitis, Blutsver- 
wandte”, sen. slavų istu “tik
ras.” II a. graikų geografas 
Klaudijus Ptolemajus aisčių 
vardo nepažįsta, tačiau mini 
sudinus (sūduvius) ir galin
dus! Galindai kai Soudinoi), 
Slavėnų (venedų) kaimynus, 
gyvenusius Baltijos pajūryje, 
žemutiniu Vyslos paupiu, ku
rie, remiantis eilės tyrinėto
jų vėlesniais pranešimais 
(Dusbusgu). laikomi prūsais 
bei jų kiltimis. Galindai sa
vo vardą bus gavę nuo galo: 
f y. jais buvo pavadinti gali
niai, prūsų žemės gale (vaka

ruose) gyvenę aisčiai. Iš da
lies įmanoma šios kilties var
ną sieti ir su galėti, galingas.

Vėliau iškyla ir prūso var
das, su kuriuo bent lenkai ne
bus susipažinę anksčiau kaip 
IX a., nes tada jie butų ėmę 
tarti pryssy, o ne prūsų. Ir 
:š tikrųjų tas vardas jau pa
sirodo istoriniuose šaltiniuo
se: IX a., rodos, jį (Bruzi) 
’skelia vad. bavarų geogra
fas. X a. tą vaidą (Brus) mi
ni ispanų žydas Ibrahim-ibn- 
Jakubas savo 965 m. kelionės 
po Vokietiją aprašyme.

Iki XIII a. prūsų vardu te- 
vadinama dalis šios giminės 
genčių. Iš Ipatijaus ir Petro 
Dusburgiečio kronikų Būga 
yra išvedęs, jog jų autorių 
tuo vardu vadinti pagudėnai, 
Pa gudės (Pogesania) gyven
tojai. Tačiau prūsų vardas, 
ypač atokiau gyvenančių kai
mynų, kartais buvo priker
giamas ir kitoms šios giminės 
gentims. Pvz. juo buvo vadi
nami (Adomo Bremeniečio) ir 
sembai (Sembos gyventojai).

Apie 1200 metus prūsų sie
ros šiaurėje ėjo Baltijos pa
turiu ir Nemuno paupiu, ry
tuose paliai Nemuną, pietuose 
svyruojančios ribos su len
kais, o vakaruose Vyslos upe.

Prūso vardo kilmė bei 
r ikšmė nėra aJški.

XIII a. prusus nukariauja 
kryžiuočių ordinas Per kovas 
jų daugis buvo išžudyta. XIII 
a. galo kai kurios rytinės 
prūsų žemes sritys Galin
da, Barta, Suduva ir Nadru-

va — sako, likusios beveik 
be gyventojų. Likusieji pru
sai, teisiškai bei ūkiškai pa
vergti ir. gyvendami tarp at
vykusių vokiečiu, ėmė vokie- 
tėti, o rytinėje dalyje lietuvė
li, pietiniuose pakraščiuose 
I Tikėti. Jų kalbą pradėjo lai
biau veikti vokiečių, lietuvių 
ir iš dalies lenkų kalbos įta
ka.

XIV a. skelbiamas draudi
mas prūsams kalbėti savo 
kalba. 1310 m. vyriausias or
dino magistras Zigfridas von 
Feuchtvvangenas išleido įsa
kymą, draudžiantį prūsams 
verstis amatais ir liepiantį 
kalbėti ne prūsiškai, bet to
lydžio pratintis vokiškai.

Kryžiuočių ordino kroniki
ninko Petro Dusburgiečio kro
nikoje (apie 1326) minimos 
šios prūsų žemės sritys bei jų 
gyventojai: Pa m 'dė (jis rašo: 
Pomesania) su pamedenais, 
Pagudė (Pogesania) su pa- 
gudėnais, Varni (variniai) su 
va r m ė n a i s. N < • t a n g a < N a - 
t hangia) su notangčnais. 
Semba (Sambia'* su seni ba is, 
Nadruva (Nadr >w;a) su na
druviais, Skalvi (Scalowia) 
su skalviais. Suduva (Sudo- 
wia) su sūduviais. Galinda

lys. Petras Dusburgictis sa
ko. kad kiekvienoje šių sri
čių gyvenusi atskira “tauta” 
I nat io).

Ilgainiui nevėnur ir prūsų 
asmenų vardai (pvz. vizitaci
jos aktuose) užleidžia vietą 
\ '.-kiškit uis bei krikšrioniš- 
kicms> Pagal 1 125 m. Sembos 
(Samia nd) vyskypo Michae
lio ediktą prusai buvo verčia
mi vadintis krikštytais var
dais. XVI a. viduryje protes
tantų mokslui prūsų tarpe 
skh isti išleidžiami iš viso trys 
I rusiški spaudiniai — minė
tieji katekizmo vertimai į 
i.» ūsų kalba/' ( 1515, 1561).

toji1 (Juditten pri“ Karaliau
čiaus) išsiversta be vertėjo. 
Tuo tarpu Wargen. Schaken, 
Postnicki n. Cavmen buvę ne
mokami vertėjai. Rudau, Po- 
hethen, St. Lorenz. j< i kuni
gas nemokąs prūsiškai, ciklą 
laikyti vertėją. Dar X\'I a 
^ale net vakarinėje Prūsu ‘ki
lyje, Pamedčje. vookiecių tar 
nai nebus mokėję voki kai

Tai liudija grafo (Burg- 
grat ) (’hristoforo, iš Dohnos 
(gim. 1593) maždaug 1620 
:n. pastaba: kai jis buvęs dar 
vaikas, namų š< irnininkės šia
r. lynos
įlįstos suprasti

reikalui tiirč- 
tris kalbas

Iš dali-s šie katekizmai ir 
kai kurie kiti liudijimai rodo,
kad bent iki XVI r. vidurio 
d.fligelis prūsų nemokėjo dar 
vokiškai. Pvz. Karaliaučiaus 
kunigas ir buvęs Leipzigo To
mo mokyklos rektorius 1535 
m rašo, kad maža sūduviu 
b supranta vokiškai. C Hen- 
’unbergeiis pasakoja (1595), 
kad gintaro meisteris Joh 
Fuchs (miręs 1567) Merfeno 
\V':n<lt miicllci io (1.561 m ta. 
I usio ma do tarvbos nariu

vokiškai, lenkiškai ir prusi
I ai. Jo dėdė grafas Fabionas
is Dohnos jam pasakojęs, 
kad kai grafas M< lehioras 
von Roddern 15sl m atsilan
kęs Dohnoje (Mohrungcn). 
’e st< b |esis prūsų kalba

(Galindia) su alinda is Bar-
ta (Bartha) u i bartais.

Kulmo ir 1 .ūbavo srit ys
buvusios prie vokiečių oj di
no atėjimą nu auhtoos ls 11 1
altiniai pamiiu tarp Liubavo

ir Galindos S.i na (Sas m.-k i
a!b<> Saska zi ’ lia). kur N C i -
dęnbergo ir O rod*s a j:>skn-

Kneiphofe, kuris Ii-tuvi kai. 
s*.ko Knvpavt vadinęsis) 
va rl> ’i pa k vi< t • s 10 šokė jų sū
duvių. kurių n • v:< na nemo- 
I; jusi voki kai

\’\’l a ai J i •" piH- • d 111'4 
I m pr u i k 11 nem< >ka ie : . a r 
r pa ka n ka ma i t < moka n . s k u 
ri. ų p,iu .k lai buvo s.ov »n i 
p« r v» 11 ■ jus. I ‘vz >’• m b* • • 
;i:tv 1 >69 m. tik Vlelioj'j Vie

Taigi app 15aI rn n» 4 va- 
ka i iniam* I 'rusu k a rnp» • Pa - 
m d» ,c, tą usų kalba dar biiv<» 
g v va (ė i uhs i ia pabr< /ia. 
l’nd jei to grafo kudikvsO ; 
ut( tu rnaždaii. apie 1590 m . 
p’iisai t.linai d;*t rubuvo dvi
kalbiai, tai dar )> nt api» 
*620 m prūsų kalba n tu 
j |<» but i vaito Įima 'n In \ •’- 
k’• t ių kalbos

*iia. Tas n\ kūnas jau ture|o 
būti g» tokai pa • ngęs ir 16 a
. ;i|e, jei po 1561 m nebuvo 
b .džiauki piusnkų knygų. Ka

raliaučiaus universiteto profe- 
s .rius Johannes R< hmas, J. 
Rėzos . “Psaltero Davvido” 
<i(>25) prakalboje kiek perdė
tai sako, jog prūsų kalba tik 
k*.;i kurių dar vartojama 
Fisch ha us n» •. šakių, Kibgu- 
vos apylinkėse ir prie Kuršių 
ra a rių

16s1 m H.i rt knochas rašo, 
’ ad nesą nė vieno kaimo, ku
riame visi žnioonės suprastu 
prūsų kalbą, tačiau š» n bei 
t‘U tokiu suprantančių pasi
taiką..

Po to greitai prūsų kalba 
i-nyko. Petrapilve esančiame 
antrojo prūsų katekizmo ver- 
t mo (15451 egzemplioriuje 
vra api-1 1700 m. įrašyta pa
staba. kad si no ji prūsų kalba 
įsanti pranykusi: 1677 m. 
Kuršių kapuos* tebuvęs vie
nas senas žmogus, iau miręs, 
kuris ją mokėjęs; tačiau galį 
būti kai t* n tokių mokančių 
iiar esą.

Nors apie 1700 m prūsų 
I illia a: <krit ii iau buvo iš
mirusi L’I ga’ jo būti atski
rų šeiniu kurios keliasdešimt 
r retų dar no to bent namie, 
savo t irpe, ta kalba kalbėjo 

(Bus daugiau)

Toronto, Canada
Spalio ?>; .1 SI.A 231 kuo- 

i i <p *rto klubas “Vytis” ir 
t rutnu j -**k.u grupė “Ginta- 
* as“ i * ilgia La Ir i parengi- 
*ii ir kv - c i visu atsilanky
ti Visa tai ivvks parap. sa
li je.
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

lietuvybei išlaikyti 
ĮRAŠYKIM DAUGIAU JAU
NUMO Į SUSIVIENIJIMU 
LIETUVIŲ AMERIKOJE.

vedėju skirti i*'> saviškių vei
ki jų. kurie pažįsta ir supran
ta savo tauto žmones. Malo
nu dabar užeiti ) klubų ir pa
sikalbėti su T Vaitukaičiu. 
Jis nurodinėjo, kad lietuviai 
atšalę nuo savo įstaigų —

mas, nereikalingos raštinės 
reikalams išlaidos

Šį pavasarį, mirus Antanui 
Česoniui, pirmininko pareigas 
eina vicepinnin. Vincas ėes- 
navičius. Kuopos sekretorius, 
Kazys Kazlauskas, šią vasarą

vyksta j iškilmes NAUJI GARBĖS NARIAI
SLA prez. P. P. Dargis spa

lio 13 d. lankysis Chicagoje, 

kur dalyvaus Susivienijimo 

134 Moterų kuopos 10 metų 
sukakties minėjime.

SLA sekretorė B. Pi va romė

nė tą pačią 
New Haven, 
Susivienijimo

dienai
Conn
4■t <)s

vyksta j 
dalyvauti 
apskrit i<s

metiniame suvažiavime ir ban

PAGERBTAS 
PRANAS NARVYDAS

Spalio 6 d. Tautinės Sąjun

Rugsėjo 1 d savo suvažia
vime Amerikos Lietuvių Gy
dytojų Sąjunga vienbalsiai iš- 
i mko garbės nariais daktarus 
S Biežį, K. Draugelį. O. Mont 
\idą. M. Nasvytį ir V. Tumė
nienę. Dr. V. Tumėnienė Lie
tuvoje pasižymėjo kaip medi
cinos profesorė, labdaros ir 
' isuomeiiiniais darbais. Dr. 
M. Nasvytis buvo žinomas hi
gienistas ir plataus masto 
valstybininkas. Nėra reikalo 
kalbėti apie dr. S. Biežį, dr.

gos New Yorko Pirmasis sky-

K. Draugei) ir dr. O. Montvi- 
dą. nes visi Amerikos lietu
viai jų ilgametę veiklą žino.

Taigi, dabar Gydytoju Są
junga turi j garbės narius. 
Yra tokiais buvę, bet jau mi
rę daktarai: J. šliupas, K 
Grimus, O. Garnius ir K. Ože
lis. Pagarbos jie buvo verti ir 
ji buvo jiems suteikta.

Pagarbos yra verti visi 400 
Sąjungos narių, bet garbės 
narystė suteikiama tik lo
biausiai pasižymėjusiems, dau 
giau pasidarbavusiems.

Medikas

parengimus rengia pas kita- 
Laičius, o saviškių neremia.

Girdi, ir mes turime dvi 
gražias svetaines banketams, 
vestuvėms, prakalboms ir su
sirinkimams. Kitataučiai atei
na ir nuomoja svetainę, o mu
su žmonės bėga pas svetimus.

Tokia padėtis nemaloni. 
Kaip ją pašalinti — sunku 
numanyti.

Klubietis

Baltimore, Md.
Kuopos reikalai

SLA 64 kuopos duoklės bus 
•mamos spalio 13 d., 11 vai.,

turėjo sunkią operaciją, 
bar namuose sveiksta.

Da-

tainėj vyks dail. Vlados Stan- 
čikaitės meno kurinių paroda. 
Jos nupiešti paveikslai yra su- 
I rantami kiekvieriam lankyto
jui. Kviečiami ne tik lietuviai, 
Let ir kitataučiai pasigrožėti 
menininkės realistine kūryba.

M. Ka

KITOS ŽINUTES
A. L. Taut. Sąj. Baltimorės 

skyrius spalio 26 - 27 d. ruo
šia kulturinius pasirodymus: 
1 oncertas, garsine spalvota 
filmą ir meno paroda

Spalio 27 d., 5:30 vai. po 
pietų, Liet, svetainėj įvyks 
Australijos iškilios solistės G. 
Vasiliauskienės dainų koncer
tas. Tuojau po koncerto ten 
pat bus rodomas filmas iš 
dainininko bei visuomenininko 
Ant. Vanagaičio veiklos šia 
me krašte. Juk ir Baltimorės 
lietuviai anais laikais Vana-

Wilkes-Barre, Pa.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
BIELIAUSKAS 

FUNERAL, HOME
AL. BALTRŪNAS-B ALTON 

Reikalų vedėjai 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Po ilgesnių atostogų SLA 
115 kuopos valdyba šaukia 
narių susirinkimą spalio 13 
d., sekmadienį, 1 :30 vai. po 
pietų. Lenkų veteranų svetai
nėje, 287 E. Market St.

Visi nariai prašomi atsilan
kyti į susirinkimą, nes turi
me daug reikalų aptarti.

O. M.

rius savo susirinkime išrinko 
Praną Narvydą, to skyriaus 
garbės pirmininku, šis vardas 
jam suteiktas už nuopelnus 
lietuvių visuomenei ir tauti
nei Sąjungai Pr. Narvydas 
taip pat yra SLA narys. Tė
vynės ir kitų laikraščių senas 
bendradarbis.

Tame pačiame susirinkime 
į T. S. Pirmo skyriaus valdy
bą buvo išrinkta: J. Kiaunė— 
pirmininku, A. Jurgėla — vi
cepirmininku, J. Valakas — 
sekretorium, K. Krulikas — 
iždininku ir D. Klinga — val
dybos nariu. J kontrolės ko
misiją išrinkta K. Bačiauskas 
ir D. Penikas.

Naujoji valdyba po susirin
kimo atsilankė pas P. Narvy
dą ir pranešė jam apie išrin
kimą garbes pirmininku.

ir vertingų žinių, kurias pa
teikia savo straipsniais istori
kė dr. V. Sruogiene, aprašy
dama sukilimą. Adresas*: 916 
Willoughby Ave., Brooklyn 
21, N. Y.

MARGUTIS,* mėnesinis pa
veiksluotas žurnalas, No. 8. 
Numerio kaina 50c. Adresas: 
t*755 S. Western Ave., Chica
go 36, Ill.

Brooklyn, N. Y.
Lietuvių Amerikos Piliečių 

klube įvyko pakeitimų

Nuo rugs. 6 d. Brooklyno 
Liet. Pil. klubo menedžerio 
pareigas eina Frank White - 
Vaitukaitis, stambus Brookly
no lietuvių veikėjas, kuris du 
kartu buvo siuvėjų biznio a- 
gentu. Klubui reikėjo seniau

Lietuvių svetainėje. Yra su 
duoklių mokėjimu atsilikusių 
narių. Kviečiame laike šio mė
nesio pasivyti ir pralenkti mo- 
mokejimo terminą. Atsiliku
sieji sudaro sunkumų: nerei
kalingi susirašinėjimai, finan
sų- -sekretoriui laiko gaišini-

gaičio pasirodymais linksmi
nosi. Tad visiems bus įdomu 
ji filmoje pamatyti. Jaunimui 
bus proga susipažinti su Va
nagaičio nuveiktais darbais. 
Įėjimas tik $1.50, vaikams — 
50c.

Spalio 26 ir 27 d. Liet, sve-

KAS DOMISI geromis są
lygomis investuoti savo pini
gus, kreipiasi į dipt, ekono
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N. 
Y. Tel. TA 7-9518.

» ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦♦♦♦♦-♦♦♦ ♦

: S H A L 1 N S Į
♦ (SHALINSKAS) t

: FUNERAL HOME Į
♦ 84-02 Jamaica Ave. Į
e (at Forest Parkway Station) t

J Woodhaven 21, N. Y. ♦
♦ Suteikiam garbingas laidotu- ♦
♦ ves. Koplyčias suteikiam ♦
£ nemokamai visose miesto J
♦ dalyse *

♦ F. W. SHALINS IR ♦
J J. B. SHALINS J
♦ Tel. Virginia 7-4499 ♦

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

“Lietuvos Atsiminimų” radio 
valanda New Yorke, kurios 
direktorium yra Jokūbas Stu- 
kas, savo programoje paskai
tė klausytojams “Tėvynės” 35 
numery atspausdintą straips
nį “Remkime Lietuvių radi- 
ias.”

LAIMINGI, KAD GALITE 
KITIEMS PADĖTI

1963 m., 9 mėn. laikotarpy. 
Ralfas gavo pinigais $51.994, 
o buvo priverstas išleisti 68,- 
445 dol. Didžioji išlaidų dalis 
padaryta išsiunčiant į užjū
rius 1,294 įvairius su vaistais 
ir rubais siuntinius. Vien per 
paskutinius tris vasaros mė
nesius siuntinių buvo išsiųsta 
407, nes pasipylė aimanos iš 
pavergtos Lietuvos ir lietuvių 
Lenkijoje, kurie išgyveno 
žiaurią žiemą ir netikusią šių 
metų Vasarą. Patys sovietų 
vadai pradėjo jieškoti maisto 
užsieniuose, ko jie iki šiol ne
darydavo; skelbdavo, kad jie 
visko turi pakankamai.

Laiškas po laiško kasdien 
krinta ant Balfo stalo iš už
jūrių, o ir vietos (JAV) lietu
viai vis dažniau ištiesia pa
galbos maldaujančią ranką j 
Ralfą.

šį rudenį, kaip ir visada, ti
kimasi dosnių Amerikos lietu
vių gausesnės piniginės au
kos. nes Ralfas nebegali nu- 
\ežti Vakarų Vokietijon lirtu- 
\iams tremtiniams didesniu 
kiekių maisto ar rūbų, dau 
geliui tenka siųsti grynus pi
nigus. J soviet 4 okupuotą Lie
tuvą taip pat reikia suplikti 
naujas medžiagas (ar mais
tą) ir apmokėti aukštus |>< i- 
:’.untimo mokesčius. D-I auk 
tų muitų beveik tik pinigais 
tegalima paremti vargau pa 
tekusi lie tuvį at. idm usį J T - 
tų Amcrikoji

Atsiųsta paminėti
“KARYS , Pasaulio Li< tu- 

\ ių karių - v< ’ < i anų m< n< i • 
Uis žurnalas No. 7. s.: minu - 
ris skilias 1863 m. sukilimu’ 
paminėti Yra nemaža įdomi j

K i miela virius,

l m

j< >0 u

line

siuik lanii

pasu 
mes

k) pat

nutįsto siuntimu

unkiojo rajono 2 moteriškiem kostiumam ar 2 suk
ručiai balto; 

mėly no 
juodo; 

4 v ra

iiiiiliin* diliu t u

LAKEWOOD, N. .
N. .J

lt t DV I 
f irnio 

išlaikyti besaliskunių, esame
■ daugiau kaip po vienų

1000 KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ 
BE UŽDARBIO

Turėdami galvoje tų didžiulę parang, kuria mes naudojomės 
praeitais metais. DAR KARTĄ 'jau septinti imtai) visiems lie
tuviams kaip dovanų atiduodame savo uždarbį nuo 1000 įtiktai)

mums prekybiniai metai buvo .sėkmingi, tai esame 
pajėgus pasiūlyti šių metų Kalcaliniams siuntiniams be uždarbio 
naujas geros rųšies eksportines angliškas medžiagas., specialiai 
nuims gamintas. Žymiai geresnės rųšies. patrauklesnes ir žemes 
neunis kainomis, negu ankstyvesniais metais.

KALĖDINIS SII NTINYS N r. I, kurį sudaro:
4 jardai sunkiojo rajono 1 moteriškam kostiumui ar suknelei 
ir švarkučiui žaliai balto, rausvai balto ar rudai balto;
3 jardai dvigubo pločio pamušalo, pilko, rudo, tamsiai mėlyno 
3 jardai poplino. balto;
1 pora žieminių moterišku ar vyrišku 

NA BE UŽDARBIO 
tiktai $29.50, įskaitant visus mokesčiu

‘juodo;

unkiojo rajono 2 moteriškiem Kostiumam ar 2 suk
nelėm ir 2 švarkeliam, žaliai balto, rausvai balto, rudai balto; 
6 jaidai dvigubo pločio pamušalo, pilko rudo, tamsiai mėlyno 

(ar juodo;6 jardai poplino. balto;
2 poros žieminiu
KALĖDINĖ KA!
tiktai $15.00. įskaitant

■> i jannj 
tamsiai mėlyno:

ma m

mot e riš k u

s mokesčius.
2 yra

3, kurj sudaro:
ar vilnonio 1 kostiumui, pilko, rudo ar

1 vyriškam ar moteriškam žiemi- 
mėlynos, tamsiai mėlynos, juodos; 

rajono I mote riškam kostiumui ar I sukny- 
ir švarkučiui, žaliai balto, rausvai balto ar rudai balto;

dvigubo pločio pamušalo, pilko, rudo, tamsiai mėlyno 
žieminių moteriškų ar vyriškų kojiniu. *ai- juodo;

DARIUI) už siuntinį Nr. 3 yra 
mok esčius.

2 kostiumam, pilko.
tamsiai

numani

nu lyno;

paltam
os j vyriškiem ar 
žalios, melvnos. tamsiai melvnos ar

tamsia i 
žieminiu moterišku ar vyrišku kojiniu. 'ar 

NĖ KAINA BE UZI>ARBIO už siuntini Nr. 
mokesčius.: iKt.ii *69.00. .'.skaitant

ipsime (>R( > 
et kuri pas;

v pasiųsime 
■t a n d. i r t iii i ii

nustatę, kad

d i m I><

m-drlsdami

111 i m i k . 1111 11 me

nu

Imtu musu khjt litas 
noridarni pro s visu.-

is karto vienas asmuo 
kiekvieno tp siuntiniu, 

■miklinti

niekt t mm te
u/sakv mus,

grų/imime pinigus aiba mmokaniai 
siuntinį.

v del to uavejams I uliivop, sidau 
melo* pi 11 nebereikia mokėti.

Lithuanian Trading Company

Spalio 5, 1963

Išmokamos Apdraudos
KAZYS JUODVIRŠIS, 231 kp , Toronto. Ont„

šė birželio 1, 1957 m., mirė rugsėjo 4. 1963 m. Ve
lionio žmonai. Onai Juodviršis, apdraudos išmokėta

PRANAS STRAZDAS, 267 kp.. Pittston, Pa..
m ).<)()

m., mirė rugpiučio 22, 1963 m. Velionio žmonai,
Stella Strazdas, apdraudos išmokėta .......................... $1,000.1)0

JURGIS MAJAUSKAS, 352 kp., Detroit, Mich., 
imęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 4, 

1926 m., mirė rugsėjo 12, 1963 m. Velionio žmonai. 
Marei Majauskienei - May, apdraudos išmokėta .

HELEN KETVIRTIS, 373 kp., St. Petersburg, 
Fla., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 
17, 1939 irt,,, mirė rugpiučio 31, 1963 m. Velionės vy
rui, Peter Ketvirtis, apdraudos išmokėta ..............

$600.00

$500.00

Viso ......................
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

O. Daržininkienė, 18 kp., We.stville, III., sirgo 6

Išmokamos Ligoje Pašalpos

<) Naujokiem". 64 kp.. Baltimore,

64 kp.. Baltimore.

Cesna. 64 kp., Baltimore, Md..

Md..

Md .

Cesmenū, 61 kp., Baltimore. Md., sirgo 10

155 kp., Belnd, Ill . sirgo 3 sav.

Rauiinait is.

Pilkoms. 334

(’Ii. 1-' Shimkus,

. . 2.600.01)
$139.612.30

i'O

36.00

4.64
9.00

lux.nu

kp., Toronto. Canada, sirgo 6 <1.

kp.. Warehouse Point. Conn., sirgo 9 sav. 5 d

.6.00

107.63

$623.69

$17,1Nnuo pradžios siu metu bendrai viso

B. PIVARONAS, SLA Sekretorė

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
Mes pranešame savo seniems klljentams, o taip pat naujiesiems, 

kuriems mes patarnaujame, kad musų firma tęsia siuntinių persiun
timą J Sovietų Sąjungą.

Mos esame įgalioti V./O VNEšPOSYLTORG 
ir mes garantuojame,

Visi musų skyriai
(audinių, odų ir t.t.)

Visi musų skyriai
naus pagal kiekvieno

siųsti siuntinius ir 
kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai, 
turi dideli pasirinkimu siuntiniams reikmenų 
labai prieinamomis kainomis.
suminėti iemiau kuo geriausiai 
individualius pageidavimus.
39 2nd Avenue

.— 135 W. 14th Street
- 370 Union Avenue 

600 Sutter Avenue 
Mt. Pleasant Street 
271 Shawmut Avenue 

332 Fillmore Avenue 
359 W. Broadway

2222 W. Chicago Avenue

BROOKLYN 11, N. Y 
BROOKLYN 7. N. Y 
ATHOL, Mass. — 61 
BOSTON Is Mass — 
BUFFAIX) 6, N. Y.- 
SO BOSTON, MASS, 
CHICAGO 22, III 
CH R ’AGO 6. HI— 3212 So. Halsted Street 
(’LEVEIJkND 13, Oh in 
DETROIT Mich. - 730 
(’.RAND RAPIDS Mich 
HAMTRAM(K, Mich. - 
HAR’D ORD 14, Conn., 
IRVINGTON 11.

904 Literary R na d 
Tichigan Avenue

j ūma

AI.
CH

DI
CH 
LI 
TL

4-5456

4- 4952
5- 6606 
9-6245 
2-1767
6- 2674

266-0066
BR 6-6966 
A 5-2737 
O 1-1066

KOK Bridge St., N. W.
1 1333 Jos. (’ampau 

20<) Franklin A ve Tel

6-2256

< rR

I 
1’0

J.
Oh m

Calif 961
— 126 41 h

Fifth Avenue

Atlantu' Boulevard

2- 4665
3- 0440
6-2661 
1-2994 
3-6.569

R T i

nn 509 Congress Avenue 
J 99 Main Street 
176 Market Street
•A, — ]O15 E Carson St.

SAN I’RANtTSOO, Calif - 2076 Sutter Street
PH ILADELI*HIA 23, Pa — 525 W Girard Avenue
WATERBURY. Conn. 6 John Street
WORCESTER, Mass— 174 Millbury Street

W. Landi* Ave., Greek Orthodox

MU

HB

I'O

SW
Club

2-1446
4-4619
2-6367 i

L
6-1571
5- 5692 :
6- 6766 i

6-2666 , 
Bldg.

i DIRVA♦
♦ TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS♦
t įsteigtas 1915 m.

♦ 6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio
♦
J Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
t pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
♦ Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00
J Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai.
♦ -----  Leidžia -----
t Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis♦

♦♦♦♦♦♦>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦* 4

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA ♦
♦

Lietuviy Išeivija Amerikoje :
Parašė STASYS M1CHELSONAS J

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau- 
šiai iliustruota ir apima musų išeivi jų visoj Amerikoj — nuo ♦
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame t
šimtmetyje, bot pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad t
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę "Aušros” miestą, vėliau I
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku. ?

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis I
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų *
vargų. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang- Z
dių kasti. ’Pernai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė T
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sųjungų. Jie pir- ♦
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagiv- J
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai ♦
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavytus, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas * 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės. I

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. .Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai Z 
Lietuvai. T

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci- Z 
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomene ir kodėl Ameri- 
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turimo dalelė. Me- ♦ 
dziaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam jų |si- I 
gyti. Puiki knyga dovanoms. f

♦ Parduodama be pelno. Gražiai* k i e tai* apdarai* kaina $5/10; 4
__ minkštai* apdarai* — $1.00 __ <

4 Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

t KELEIVIS♦ ◄
♦ 636 E. Broadway So. Boston 27, Ma**. j
♦ (
\

Kas nori skaitai su jokia partija nesurištą laikraštį 
ir išgirsti objektyviu lietuvišką žodį visais svarbiais klau
siniais, tas skaito 8-19 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
‘•NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių įsuose kontincntuo.M' ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERA: metams visur 6 do), visose Amcriko.sc -- 
5.50. Kanadoje - 5 doleriai. Už laikrašti galima mokėti dalinus 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ', "NEPRIKLAUSOMĄ 1JETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.

Adresas ;

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“
7722 (i»*arga St., Ville taksai I e, Montreal, P. <). (anada

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuviy dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje' didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje' ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėje

NALJ1ENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdėmiau.-ias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenime

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo neiksiu* 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomone*.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj 113 00 
melam.s, $7 00 pusei metų. Kitose valstybėse - 
U6<X) metams, $6 00 - pusei metų. Chieagoj — 
$15 00 metams, <6.o0 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba money orderį 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois




